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Agyonütöttek egy legényt
K e r e s s e n e k - e  a  n ő k  ?

A tudomány, az alapos ismeret a 
siker záloga. Ez tanitja, hogyan kell 
• keveset markolva is sokat lendíteni*, 
szóval, hogyan kell valamely pályán 
eredményesen működni. Egy szakmá
ját alaposan értő elme fiz, száz alá
rendelt embert embert el tud foglalni, 
azért mégis ő végzi, az ő lelke kor
mányoz és őrködik a sikerre, s ez a 
legfőbb.

Végeznek-e a férfiak mindent maguk? 
Korántsem. Sokszor hetekig vannak 
távol gyakorlati munkásságuk helyé
ről, vagy feküsznek betegen, anélkül, 
hogy az általuk vezetett vállalatok 
fennakadnának ; mert jóeleve úgy 
intézkednek, hogy távollétük alatt is 
minden az ő szellemükben végeztes
sék, s mindig találkozik egy-egy alá
rendelt egyéniség, aki őket egy időre 
helyettesítheti. A fő : az értelem, az 
irányadás.

Hasonlóképpen tesznek a nők is a 
gondjaikra bízott gazdasági ügyekben 
és a háztartásban. Az idő drága, 
azért a kevésbbé fontos dolgot alá
rendelt egyéniségek, cselédek, nap
számosok által végeztetik, az ő Útmu
tatásuk szerint és ellenőrködésük 
m ellett; Így telik mindenre idő

gyarapodik a jólét és azért házuk is | 
: a rend, tisztaság és kényelem tűkre. I 

És a városokban is találunk olyan ( 
nőket, a kik a nap legnagyobb részét ,

i boltben vagy műteremben töltik és 
házukban azért mégis rend és ti zta- 

i ságot szerető nőnek egy körültekintés 
i alatt egy porszem sem kerüli ki 

figyelmét, a jó gazdasszony meg jól 
utána tud számolni a szakácsnénak, 
és ez a fő ; mert amely cseléd ezt 
tudja, az nem is hagy egy porszemet

I sem a bútoron és az utolsó csekély
ségig be tud számolni úrnőjének.

Felmerül azonban a kérdés, vájjon 
mi lesz annak a szegény embernek 
házából, gyermekeiből, dirinek nincsen 
módjában, cselédeket tartani, ha a nő 
a kereseti pályán van elfoglalva.

Helyes kérdés, de a felelet rá igen 
egyszerit.

Mert fordítsuk meg a kérdést.
Segítve van-e a szegény emberen 

azáltal, hogy neje nem tud egyebet, 
csak tisztán tartani a házat ?

Tud e ilyen ember nőt, házat és 
családot eltartani ?

Ha nem tud, nem jobb-e reá nézve, 
meg sem házasodni, semmint még 
egy nőt is, egy egész családot a 
nagy nyomornak kitenni ?

És nem-e jobb az ilyen nőre nézve,

sohasem menni férjhez, semmint örö
kös teher, örökös cölönk lenni egy 
szegény ember nyakán ?

Es nem vargődhetnek-e ki könnyeb
ben a szegénységből, ha mindketten 
keresetképesek ?

Aztán a gyermeknev lés! K épe-e 
i yen zegény ember gondoskodni 
cyermekeuiek neveléséről, aki élel
mükről -cin gondoskodhat /  És nem 
részesiiihetnek-e inkább célszerű neve
ié ken, 111 az anya is keres a házhoz?

Mind olyan kérdések, melyekre a 
mindennapi élei felel, ha elég ember
szeretetünk van, a szegénység hajlé
kait fölkeresni. Minél csekélyebb ott 
az anya munkaképessége, annál ke
vésbbé nevelheti gyermekét.

Szeretné tenni, de nem engedi a 
nyomor, Szive, feje elkábul, keze, 
lába elcsügged azon egyetlen g o n 
dolattól, hogy gy v ..,i^ ,. "heznek 
fáznak, rongyosak.

ö h , rettenetes tudat ez ? Mi egé
szen másképp volna, ha ez anya 
maga is valamely hasznos munkához! 
Mindjárt felényivel kisebb volna a 
szegénység és tizakorra a jobbmódra 
vergődés biztos reménye.

K i s a s s z o n y  —  a s s z o n y .
Irta : ZÖLDI MÁRTON.

Sárdy Péter a nagy ambitusos dupla traktusu ház udvarán 
éppen a béresekkel perelt, mikor a végzetes távirat érkezett. A 
budapesti törvényszéki orvosi intézet tudatta vele bántó egysze
rűséggel, hogy fia, Tibor átlőtt szívvel, holtan fekszik az inté
zetben.

A távirat még csak azt sem tu lakolta tőle, hogy kiván-e 
a temetés iránt rendelkezni. Az erős, hajlott vallu, tüskés sza- 
kálu em ber egy pillanatra m egtántorodott. Keserűen, csügged
ten meredt maga elé. A cselédek nem tudták, mire vélni a 
dolgot. Sohase látták ilyen megzavar.nak ezt a kemény embert.

Most se soká látták. Zsebre tette a táviratot s odaszólt az 
ö reg  botos ispánnak :

A szarkarétről hordássá be a szénát, nézzen u tán i min
dennek, én Pestre megyek, alighanem csak a jövő hét közepén 
kerülök haza.

Azzal bem ent a házba, a két óra múlva már a Budapest 
felé robogó vasúti kocsiban ült. Ott bőven tellett ideje gondol
kozni, keseregni. A fia, az egyetlen fia, a Tibor agyonlőtte 
magát . . Borzasztó dolog m indenképpen. Igaz hogy nem volt 
sikerült fin. Mig a jogi tanulmányait eivégezte, három szor kel-

lettt az adósságait kifizetni. Nagy összeget, több mint tizenötezer 
forintot. Utoljára, mikor a képviselő protekciójával a belügy- 
ministeriumban segédfogalmazó lett, négyezer forintot kellett 
mindenfélére adni. Akkor erős szóváltása volt a szerencsétlen 
fiúval Emlékezett a szavakra, amiket a fiúnak m o n d o tt:

Édes fiam, az ilyen em bernek nem is érdemes élni. A ki 
huszonnyoloz éves korában nem tud a maga emberségéből 
megélni.

Igen, ezeket mondotta a fiának, s az öreg most, mikor a 
katasztrófa bekövetkezett, nem tudta megbánni hogy mondotta.

Nem mintha kérges lelkű, szívtelen apa lett volna, de 
mert tudta, hogy igazat mondott. Ennek az öreg embernek 
minden gondolata, cselekedete erős, makacs logikával kapcsoló
dott egymáshoz.

A temetés előtt, mely a haló tasházból történt, átadták 
neki fiának búcsúlevelét. Zavart, kusza, alig tizenöt sorból álló 
levél volt, melyben a boldogtalan ifjú bocsánatot kér apjától, 
hogy Így megszomoritja, s csak arra kéri, hogy Dénesy Aran
kának, aki m enyasszonya volt, s akinek Budán trafikja van, 
fizesse meg az ötszáz forintot, amit tőle apránként kölcsön 
vett. Ne sajnáljon, hangzott a levél utolsó sora, édesapám a 
pénzhez nehány jó szót is adni. Az a szegény áldott lélek,’ugy 
szeretett engem, mintha édes testvérem lett volna.



F e l t ö r t  k ö z s é g h á z a .
Hajduliadház lakosai nagy szenzá

cióról beszelnek ismét feltörték a 
községházát.

A község elöljáróit kellemetlen meg
lepetés érte tegnap reggel.

Amikor rendes hivatali óráikat meg
akarták kezdeni, a község székházának 
ajtaját teltörve, a jegyzői szobában 
pedig mindent össze vissza forgatva
találtak.

Rögtön tisztába voltak azzal, hogy 
ott betöi ők jártak. Az esetről rögtön 
jelentést tettek a hadházi csendőrőrsön, 
ahonnan három ember azonnal a 
helyszínére ment

A csendőrök megállapították, hogy 
a betörés a hajnali órákban történhe
tett s ugyanazon a módon hajtatott 
végre mint a nyári betörés.

A betörők azonban ezúttal e red 
ménytelenül dolgoztak; mert pénzt 
vagy értékpapírokat nem találtak.

Ugyanis, ismét azon szekrényeket 
feszítették fel. melyet a nyár folya
mán s ahonnan akkor sikerült is ne
kik nagyobb mennyiségű pénzt ellopni

Az elöljáróság a nyári betörésen 
okulva a pénzt és értékpapirokot más 
szekrényben rejtették el.

A csendőrök a megejtett helyszíni 
vizsgálat után azonnal a tettesek kéz- 
rekeritésébez láttak.

De eddig annak semmi eredménye , 
nincs.
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B a r a b á s  B é la  ig a z s á g ü g y in  i- 
n isz te r . Biztos forrásból vesszük a 
birt, hogy az igazságügyminiszteri 
tárca legkomolyabb jelöltje ez idő 
szerint Dr. Bar; bás Béla. Utána jár
tunk és magánál Barabás Bélánál 
érdeklődtünk e hir valósága iránt. - - 
Barabás kijelentette, hogy a párt 
által tényleg kombinatióba van véve, 
azonban nem határozta el még ma
gát arra, hogy felajánlás esetén elfo
gadja-e az igazságügyminiszteri tárcát 
vagy nem.

Előléptetés a szabadkai bíróságnál
Az igazságügyminiszter -  a hivatalos lap 
szombati híradás szerint -  a szabadkai bi- 
birói kar két kitűnő' tagját léptette elő' a 
VII. rangosztályba. Streliczky Antalt és dr. 
Salánky Józsefet. Ugyanez a kitüntetés ér
te Wi nclik ler Istvánt, a szabadkai ügyész
ség vezetőjét.

Az adóreform  érdekéban Jánoshal
ma függetlenségi és 48 as köre a követ
kező felhívást bocsátottn ki M agyarország 
kisembereihez: Polgártársak! A mai gyor

san élő világban azt látjuk, hogy a hango 
sak sokkal gyorsabban tudják kieszközöl,í 
s oisuk • jobb,afoidulását, m in ta  csendes 
munkások. Az államhivatalnokok, községi 
tisztviselők sót még az ipari'm unkások is 
összetartással szervezettséggel kivívták úgy 
társadalmi mint anyagi helyzetük előbbre- 
haladását, ezzel szemben az igazán dől 
gozó magyar kisemberek, kisgazdák, kisipa 
rosok és kiskereskedők, azok, akik évtize
dek óta nemhogy előrehaladnának, hanem 
a folyton fokozodó drágaság a növekvő 
adófeihtk m ár- már elviselhetetlenné teszik 
helyzetünket. Kívánalmaink közt különösen 
kettő van, mely nemcsak hogy jogos és 
méltányos, hanem már régen megígért is 

és ezek a létminimum adómentessége 
és a fokozatos és progresszív adó beho
zatala. Felhívjuk az ország összes köreit és 
egyesületeit, valamint minden jobb érzézü 
polgárát, hogy ezen ügyben megkezdett 
mozgalomhoz szívvel és lélekkel csatlako 
zatiak. FI Ívjuk fel az összes országgyűlési 
képviselőket hogy ezen adó -reform ot ha
ladéktalanul törvényerő, e emeljék. Célunk 
nem az, hogy magunkal az ország közte
herviselésétől felmentsük, csak az, hogy a 

terhek egy részét melyek alatt a dolgozó
munkások m ár—már összeroskednak válla- 
inkról levegyék és méltányos arányban a- 
zok között kik jövedelmeik arányában úgy
is megtolják, célszerűen felosztassák, — 
Tisztelettel felkérjük mindazon egyesülete
ket, valamint a m ozgalom hoz csatlakozó 
összes polgártársainkat, hogy a mozgalom 
egyöntetűsége kedvéért hozzájárulásukat 
az alulírott függetlenségi párnak bejelent
sék. A jánoshalm i,' függetlenségi és 48-as 
pártkör.

A Cunard magyar am erikai vonal
gyorsgőzösei február havában a következő 
menetrend szerint indulnak Fiuméből New- 
yorkba: Február 9 én az »Ultó:iia», febru
ár 16 án a »Pannonia» és február 26 án

I a »Carpáthia». Ezen járatokról felvilágosi-

Az apa arca meg jobb; n elborult. Az ó fia a menyasszo- 
tól kért kölcsön pénzt. Micsoda puhaság, micsoda férfiaflanság! 
Most gördült ki az első köny a szeméből . .

A temetésen, melyen alig harminc em ber jelent meg, nagy
részük az elhunyt hivatalbeli kollegái, az öreg keményen tar
totta magát. Csak kevesen tudták, hogy ő az apa. A díszes 
kopor: ón nehány obiigát koszorún kívül egy nagy ibolyacsokor 
volt kék szalaggal. A szalagon csak ennyi felirat volt : »Isten 
veled, Tibor !

Az öreg látta, hogy a csokrot egy sápadt arcú, vézna 
leányka helyezte a koporsóra, ki aztán csöndesen félreállt egy 
oszlop mögé, s halkan észrevétlenül sirdogált.

Sárdy Peter még az este felkereste szerencsétlen fiának 
szállásadónó'jét, egy bőbeszédű, idős budai asszonyságot, ki 
erőltetett sopánkodások között beszélte el, hogy mennyire meg 
volt ijedve, mikor a szomorú eset történt. Ő hallotta meg a 
pisztolyduiranást.

Jaj alig tudtam a lábamon megállani, még most is 
reszket a térgyem. Tetszik tudni a nélkül is ijedős vagyok . . . 
Hát még mikor bementem . .

Elkezdett zokogni. Az első roham elmultávat Sárdy azt 
kérdezte :

Nem tetszik ösmerni valami Denesy Aranka nevű leánvt ? 
Dehogy nem. Itt lakik a harmadik házban, a sarkon

Trafikája van, abból tartja az annyán, meg magát. Nagyon 
tisztességes népek . . .  Az apjuk katona volt, honvédőrnagy. 
Azt ismertem, a férjem a századában szolgált.

A Tibor urfi nagyon szerette azt a kis trafikos leányt. 
Szentül hiszem, ha ném történt volna ez a szerencsétlenség, 
el is vette volttá feleségül. Százszor is mondta Oh édes jó 
istenem, minek is tette azt ? Most tessék, nemcsak magát, de 
azt a finom kisasszonyt is szerencsétlenné tette.

Az öreg Sárdy összeráncolta a homlokát.
Szerencsétlenné ? kérdezte, hogy érti ezt ?
Hát csak úgy . . .
Azt hiszi, hogy a szeretője volt ?

Az asszonyságnak nem igen akaródzott felelni, de gyanús 
válvonogatása azt látszott kifejezni, hogy ő olyasfélét sejt. A 
tovább faggatásra meg is mondta :

Tetszik tudni, két évig ösmerték egymást. Az igaz, hogy

nagyon tisztességes leány ő, azt mindenki tudja itt a környéken 
Ahhoz szó sem fér, de tetszik tudni, két év alatt . . nagyon 
szerették egymást. Ritkán mentem el a trafik előtt, hogy ott ne 
lá'tam volna Tioor urfit . . ki tudja mi volt, mi nem. Ámbár én 
sohase szeretek rosszat gondolni, csak éppen ha muszáj . . . .

M ásnap reggel kilenc órakor Sárdy Péter megjelent a 
trafikban. Mikor meglátta a sápadt leánynak vörösre sírt szem ét 
és vértelen ajkát, olyan meghatottság kerítette hatalmába, hogy 
önkénytelenül szivéhez kapott.

Parancsol valamit ? kérdezte Aranka.
Köszönöm kisasszony, ön ugyebár Dénesy Aranka ? 
Igen. — Én Sárdy Péter vagyok, Tibornak az édes

apja. A leány még jobban elhalványodott, a homályos ibolya
kék szempárból félelem, riadtság áradt. Mi tetszik ? kérdezte 
alig h. Iliatóan. — Ö nhöz jöttem kisasszony. — Hozzám ? —
Igen, kötelességem volt eljönni. Fiam levelet hagyott hátra, 
melyben tudatja, hogy öntől, a menyasszonyától, Dénesy Aranka 
kisasszonytól ezerötszáz forintot kért kölcsön. A halvány leány 
élénk tiltakozó mozdulatot tett. Az nem igaz, csak ötszázat.
— A levél, mondotta csöndes barátságos hangon, ezerötszáz 
forintot említ. Ha tetszik, megmutath ttom. És kivette a levelet 
oldalzsebéből. Egy órával előbb irt az ötszáz forint elé egy 
egyest. Mindegy, mondotta a leány egyre vneigikusabbaii. 
Itt tévedés van. Be tudom bizonyítani a takarékpénztári könyv
vel. Nekem nem is volt több, mint ezerkétszáz forintom. Nem 
is adhattam volna ezerötszázat . . Esküszöm önnek ura n, eskü
szöm, a mama is tudja. Az öreg a kezét nyújtotta. Elhiszem 
önnek kisasszony, legyen tehát ötszáz forint. Term észetesnek 
fogja találni, hogy én ezt köszönettel és hálával visszatérítem.

Igen, hangzott a nyílt válasz. Az öreg kivette a pénzt és 
letette az asztalra. Egy ideig rajta tartotta a kezét. M eg
vallom, mondotta, nem csupán azért jöttem, ö n  menyasszonya 
volt fiamnak. Igen. Leányom, még ezen a héten elviszlek 
benneteket haza . . oda, ahol Tibor született, ahol nevelkedett, 
ahol annyi örömet és keserűséget szerzett nekem. Eljóssz-e ?
-  El !



ást ad cs hajóhelyekre előjegyzéseket elfo
gad a Központi M enetjegyiroda, Budapes
ten, (Vigadó tér 1)

A g y o n ü tö tte k  e g y  le g é n y t . (Es
küdtszéki tárgyalás) Schmidtmeiszter 
Pál, Cigler Pál és Harséit Elek névre 
hallgatnak a vitéz vaskuti gyerkőcök, 
akik agyonütötték, inegszurkálták az 
egyik pajtá ukat Fábik Edét, mert ez 
a múlt esztendő október 14-én vasár
nap délután a nagykorcsmábau volt 
tánc alkalmával, azt merte mondani, 
hogy estére visszajön a bálba, de — 
bot al. Azért mondta pedig ezt, mert 
a délutánt tánc alkalmával őt e közül 
a bárom vádlott közül valamelyik 
meglökte. Este tényleg visszajött 
Fábik Ege a bálba. A folyosóra ki
mentek a legények, de most már a 
Schmidtmeiszternél rézgombos nád 
pálca, a Ciglernél bicska, a Harséit 
Eleknél véső volt. Fábik Ede, amint 
a bárom legény kijött a folyosóra, 
Schmidtmeisztert a nála' volt kötélre 
kötött fadarabbal megütötte. Ezt 
várták a hős ifjak. Rávetették magukat 
Fábikra. Harsch Elek vésővel fejbe 
ütötte, majd Schmidtmeiszter a réz
gom bos bottal úgy vágta fejbe, hogy 
a koponyája szét repedt. Czigler aztán 
a bicskájával is megszurta néhányszor 
a földön eszméletlen állapotban fekvő 
Fábikot, akit reggelre a bot ütés 
okozta koponyarepedés megölt. — 
Halált okozó súlyos testi sértés 
büntette miatt vonták felelősségre a 
virtuskodó legényeket, akik erős fel
indulással és önvédelemmel védekez
tek. Este 8 órakor hozta meg az 
esküdtszék verdiktjét, amelynek alap
ján Schmidtmeisztert egy évi és havi 
börtönre Ítélte a szakbiróság, erős 
felindulásban elkövetett halált okozó 
súlyos testi sértés büntette miatt. 
Cigiért és Harschot könnyii testi 
sértés vétsége miatt 3 — 3 havi elzá
rásra (fiatal koruk miatt), ami a vizs
gálati fogsággal kitöltöttnek vétetvén, 
a két fiú nyomban szabadlábra he
lyeztetett.A p u s z t ító  b e te g sé g e k  elleni
harcban a világ legkiválóbb orvosai 
egyesülnek. E betegségek sorában 
az első helyet az Epilepszia (Nyava
lyatörés) foglalja el. E bajban szen
vedőknek vigaszul szolgálhat azon 
értesülésünk, mely szerint egy magyar 
orvos e betegség ellen uj és hatékony 
gyógyító módszert alkalmaz, amelyért 
már a külföld is méltó elismerésben 
részesítette. Ez orvos Dr. Szabó 
Sándor Budapest, V. Alkotmány utca 
5 ; ki készséggel nyújt felvilágosítást 
mindazoknak, kik gyógyító módszere 
segélyével e súlyos bajtól szabadulni 
óhajtanak.

M e g h ív ó  A bajai iparlestiilet a körrel 
egyetem ben könyvtára javára 1907, évi 
február hó 2 án este 8 orakor sajál háza 
összes term eiben szinieiőadással egybekö
tött jótékonycélu zártkörű táncestélyt ren 
dez, melyre t. címet és b. családját tiszte
lettel meghívja a rendező bizottság, Belépő 
jegy: I. hely 2 kor. II. hely 1 kor. 60 fii. 
III. hely 1 kor, 20 fii. állóhely 1 kor. Je 
gyek előre válthatók Fischer Béla|Klein Re

zső és Csermák Sándor uraknal, Az első I 
helyre szoló jegyek Czérnay Imre ipartes- I 
tiileti elnöknél kaphatók a beosztás végett 
Este a pénztárnál minden jegy 40 fillérrel 
több. Felülfizetéseket köszönettel fogadunk 
é s  hirlapilag nyugtázunk. Ételek és italok
ról Preimájer Pál ismert vendéglős gondos 
kodik. Akik tévedésből meghívót nem kap
tak, de arra igényt tartanak, jelentsék be 
azt Czérnai Imre ipart, elnöknél. Fó’próba 
január hó  31 - é n  este 8 órakor. Belépő
jegy 20 fillér.

Látványosságszámba m egy a M ille n iu m  
te le p  N a g yő szö n , T o ro n tá lm e g ye , m e lynek nagy 
k ite rje d é s ű  ü lte tv é n ) ei m in d e n  évben nagyszám ú 
s z ő lő b ir to k o s o k  és é rd e k lő d ő k  á lta l lesznek m e g 
te k in tv e , h o g y  annak m in takezelésén ta n u lja n a k  s 
azt hasznukra  fe lh a szn á ljá k . M in d e n  sző lősgazda, 
k i egészséges, szép sző lő t akar, it t  szerzi be o lt 
ványszükség le té t. M ü m e llé k le te k k e l e llá tó t, m agya r 
vagy  ném et vagy rom án vagy  szerb nye lvű  nagy 
főá rje g yzé ké t a v á lla la t ingyen és bé rm en tve  k ü ld i

Helyi szemle. K rik o v s z k y  József ha lá lá t 
okozó b a ja i vasú ti baleset ügyében m e g ta rto tt 
tö rvé n yszé k i tá rgya lás  e re d m ényte lenü l végződö tt 
és később re  lia la s z ta to tt, azon  o kb ó l, m e rt m eg 
k e lle t, á lla p íta n i, hogyha a d ró tk ö té l k iu g r ik  a 
cs igábó l, lehe t-e  a vasú ti so ro m p ó t leereszten i.
E  c é lb ó l B a já ra  é rke ze tt C ostán  M ik ló s  k ö z p o n ti 
v iz s g á ló b író  és m e g ta rto tta  a he lyszín i szem lét a 
vasú ti so ro m p ó n á l. M e g á lla p íto ttá k  hogyha a s o d 
ro n y , e lv á g já k , a kko r a so ro m p ó  nem m ű kö d h e t.
A  vég tá rg ya lá s t m o s t m ár rö v id  id ő  m ú lva  m e g 
ta rt já k .

Elveszet pénz. Oirászin István államva- 
suti szo lja  a vasútépítésnél alkalmazva, a 
hidépilési irodától a pályaudvarig elvesztett 
80 koronát miután az havi fizetése volt és 
szegény ember kéri a becsületes megtalá
lót, hogy azt adja neki vissza.

S z e r e n c s é t le n s é g . Könnyen vég
zetessé válható szerencsétlenség tör
tént tegnap Szabadkán a Jókai utcában 
Özv. Vuics Istvánná ugyanis szinliázbe 
ment, inig két apró gyermekét Szve- 
tozárt és Boriskát otthon hagyta égő 
lámpa mellett, minden őrizet nélkül.
A gyermekek a lámpással játszani 
kezdtek, mire az felből ült és az 
abrosz tüzet fogott. Szerencse, hogy 
a gyerekek a tűz láttára kifutottak és 
zajt ütöttek, különben nagy baj kelet- : 
kezhetett volna belőle. így a hamar i 
megjelent szomszédok a tüzet szeren
csésen eloltották.

Előptetés. Az igazságügyminiszter Ko- 
schier Antal bajai járásbirósági és Turko- 
vlcli Emil újvidéki törvényszéki aljegyző- ; 
kct jelenlegi alkalmazásuk helyén jegyzők. I 
léptette elő.

S z e m é l y  h i t e l  ! K ^ ’ ]
tisztek, papok, .állami, megyei és mag in- ; 
tisztviselők, tanilók, kereskedők, nyugdíj i 
jogosult hölgyek és magánosoknak 14 —20. j 
évig terjedő időre tőkekamat törlesztéssel 
Különlegesség : A páris-bécsi enqueté ér
telmében tőkésítjük a jövedelmet.

4% 4°„ 4°0 r o
J e l z á l o g  h i t e l ,
helyre földek, városi és vidéki házak, nya
ralók, gyárak, fürdőépületek, malmok 
ásványvíz és egyéb források és kőbányák 
a becsérték 3 4 részéig.
É p í t é s i  h i t e l
részletben, oly arányban, amily arányban 
az építkezés előre halad,.

Bank és maqánrdósok konvertálása! Előnyösen ! 
Szolid alapon és gyorsan, elsőrangú inté
zetek által. Kérjen p rospek tust! Válasz- 
bélyeg m ellékelendő!

MELLEK L. EGYED 
Budapest, V. Koháry-utca 19
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 Köhögés, rekedtség és hurut ellen nincs jibb'a

RéthyXw cukorkánál

Vásárlásnál azonban vigyázzunk 
és határozotlan RÉTHV-félét kénünk, 
mivel sok haszontalan utánzata van.

1 doboz 6 0  fillér.
Csak RÉTHY-félét fogadjunk el !

■ (tapiimni.il i ■■■■■■— —

P É N Z !  -»a 
Törlesztéses készpénz-kölcsönt.

f ö ld b i r to k r a ,  a  birtok értékének há
romnegyed ré s z é ig ,  h á ro m  é s  fé l, 4 é s  
4 é s  fé l s z á z a lé k  a la p o n ,  10-től, 70 évig 
tö r le s z h e tö .  R égi te rh e k  sokkal maga
sabb összegre és olcsóbb kamatra átváltoz- 
taftatnak. A kölcsön a fél kezeihez fizetet 
tik. G y o rs a n  e s z k ö z ö l minden előleges

költség nélkül :
K latib er S., ban k bizor . án y i ir o d á 

ja  Baja.
T ó th  K á lm á n -té r , a  p lé b á n ia  te m p lo m  

m elle tt.

Rheumáf,
Csúzf,

Köszvényt,
feltétlenül és biztosan gyógyít a híres és 
minden házban nélkülözhetetlen ::

Pr. ■Arányi h e r k u l e s f ü r d ő i
RflEUmA-OLAJ

Ajánlható kéz, láb, hát, mell és derékfájás 
nál, ütés, erőltetés, ficamodásokndl, fülfájás 
és fülzugás, fej- és fogfájásnál. Kapható a 

készítőnél :

CüSIa sárhely, Kossuth lír
Ára egy üvegnek 2 K. Próba üveg 1 K, 6 
K. rendelésnél ingyen csomagolás ié t mentve 
W i 4  u  f b-gy Práb.a m in d e n t b izonyít. Ne
■  ’  h a g y ju k  m agunka t lebeszéln i,

tinuuuuuüüuilliuunnunniinnntnnninnimn

N e d v e s  la k á s o k  
s z á ra z z á  té te le
— az em ber legdrágább kincsének 
az egészség megóvása szempontjából

elengedhetetlen szükség De csakis —

természet^ asphalttal
érhetjük el biztosan a czé lt; minden egyéb 
anyag alkalmazása költséges hiábavaló ki- 
serletezésnek bizonyul. M egrendeléseket el
fogad és jótállás mellett pontosan teljesít a 
vidéken is :

H a r s a i  B e r t a l a n  
a M agyar aslialt részvénytársaság és a Ma
gyar keramiaigyár képviselője SZABAD
KÁN. Elvállal m indenlféle asphaltburkolat 
készítését

íínVnoí: ’ ;?p  w?«innvwrti

tapiimni.il


ő s z re  HASYfln 
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S K Íffll M iZ t e M M f W iM K  

^ ó f ű O T ö f ó t ^ '

. 0 O I S O , N W 4 ?

'  RÉSZVÉNYTÁRSASÁG 
5AZPASÁ6I GíPÖSZTflíV/iKflK 

^ Í Í Ö Ú Y N O ^ -

SzölőoltványoR 1
HIÁNYOK PÓTLÁSÁRA : Két éves, 

száza : 2 0  korona
TELEPÍTÉSRE : Gyökeres zöldoltvány, ezre 
160 K, sima : 9 0  K, Fásoltvány I. 2 0 0  K, 
ez szépséghibával 9 0  K

iv i i in u  Kiparia porians alanyon, a leg
jobb és legterm előbb bor és csemege 
fajokban. Hegyi bor iegolcsóbban. Árjegyzék

ingyen.
SZÉKELY I. JÓZSEF, GYÖNGYÜS.

Ő Z '
„ H G n M R M . "  .

H AZÁNKBAN AZ E C ;  „ . . / U  i  IWRTERJESZTÜ VALL/M T.
MELY KIZÁRÓ!,;:: ■•■SYí.SCYflRTMÁNYŰKAT KOZ

F O C S A L Ó M B A . . ^ 0 / "  E y . ^ .
*  ' '

UUUUUUUUÜUUUllUUUUUÁÁlUUUiUUÁlUUUÚüŰ
i E ö t v ö s  L a j o s  é s  t á r s a i

kereskedelmi kertészete és magkereskedése 
T Á R C Á I  (ZEMPLÉNMEQYE)
1000 d rb  G le d its c h ia  csem ete  4 g
1000 2 éves akáccsem ete  |() 15 u-
1000 1 •
1000 v a d a im ,!
1000 v a d k ö r  le 
N a g y v irá g ú  k e r t i d is z s z e g fiitö v e k  
2 éves b o k o r  rózsák 10 d rb  5 K

100 d rb  35 K
2 éves h ó n a p o s  ró zsák  10 d rb  5 K

100 d rb  35 K

a Elsőrendű kerti magvak, virághagy 
mák. dísznövények a legolcsóbb áron

:  IbO o ld a la s  fő á r je g y z é k ü n k  k ívána tra  ingyen  
és b é r li,e n tv e .

nnnnnnrnmnn

4, 6, 16 K 
12, 20 K  
14, 25 K 
1 K  20 (

SÜR6ÖMVWK.YLEVÉICZIM:

A G R A R IM
B U D A P E S T ,

A f O / W j O j r . /

• U re pJc\MMSMF6YEIíí.-; ’  -■ líT Ü JL tl 
KIÁLLÍTÁSA,1 SEMUTATOTT 

myilurmos sz«m w . " t-
r tf lG Y  A R A M Y  É R E M M E L K  M »
O K L E V É L L E L  W TÚ M TE T1V E .

IW í'jIW T U L S Z Á R M Y flL T flK  fl2  IDEGEM 
l & V T l f 1’  6YflRTMÁMY0KflT 
• W  M R R M Y  ÉREMMEL KITiifttETTI'C- 
' " 1 “‘mimen műntiecrtULÖvéren 

unwnii üJ utámyos arak ■=

\  fÍFJF6FZFHÜF/F^> 
\ mtI0c/i 6/izmmk foftcf 

TfífífíCifíDÓ cs IWdmTRh 
THintnTutH H ü io c n ^ '^ -^^S

FHa köszvényben, reumában, ischiasbar^
szenved, vegyen egy üveg -------

} :: DR. FLE5CH-FÉLE

KÖ5ZVÉNY-SZE5ZT
mely csúzt, köszvényt, reumát, kéz, láb, hát- és derék
fájást, kezek és lábak gyengeségét, fá jdalm akat és 
daganatokat biztosan gyógyit. Hatása a legrövidebb

idő a la tt észlelhető. Kapható

F l p ^ r h  F  M  " Ma3yar korona" gyógy 
l IC O k lI  l_ . / l. szertárában,

i QYŐR, BAROSS-ÚT 24. SZÁM.
M ásfé l d e c ilite re s  ü v e g  ára  2 K . H u z a m o sa b b  

! haszná la tra  v a ló  C s a lá d i- ü v e g  ára 5 K . 3 kis, 
. 'v a g y  2 C s a lá d i ü ve g  re n de lésné l m á r bé r- 
I m e n tve , u tá n v é tte l k ü ld jü k .

JOHHSTOIi a r a t ó g é p e i t

k iz á r ó la g ' a  ín a g y a t  o r .-z á g i v i s  o n y o k n a k  m e g -  
f e l e lö l e g  k é s z í t v e  e g y  sz erű  é s  t ö k é le t e s  k iv i t e lb e n ,  

-----  o lc  ó á lb a n  s z á l l í t j u k .  = = = :

ácher h dö f é; Melich T Ferenc,
,ilu a  J o h n s to  t H a r v e  U r  C o .  B a t a v ia

M agyarország i kizárólagos képviselői

B u d a p e s t .  Y I . ,  N a g y m e z ő - u t c a  68.
- W  Á ra já n la tta l készséggel szolgálnak, TSBJ1

r-  ---  ■ ■ m  —,

UJ ASZTALOS MŰHELY -JM
I I I Van szerei cseni a n.’igyéi demii közönség szi- I I 

I vés tudomására hozni, misz tini BÁJÁN, n 
I I Petőfi Sárid ot-utca t i .  sz. alatt saját házamban I 

I I I ‘’gy t> >r-at kor i^envtintk teljesen megfelelő | |

BÚTOR
A S Z T A L O S

m ű h e ly t  r e n d e z te m  be.

K é sz íte k  m in d e n n e m ű  háló, ebédlő és 
garson szobákat és mindenféle lak- 
berendezést.

Szolid kiv itelű Ízléses munka.

Saját készitményű árut állandóan 
raktáron tartok.

T is z te le tte l

IFJÚ STOLL JÓZSEF
a sz ta lo s  m este r.

ECiY ZONGORA
a l.ikásban a legszebb fényiizési tárgyat képezi. Nagy rak tá rt tart, a mai kor legké 

nyesebb igényeinek megfelelő

zongorákból özv. Weinberger Lajosné
S z a b a d k a ,  W e s s e l é n y i - u t c a  I I .  k ö r ,  141. s z .

K e d v e z ő  r é s z ié t  f  iz e t é s i  f e l t é t e l e k .
Régi zongorák becseréltetnek Zongorák bérbeadatnak. Ugyanott egy alig használt zongora 60 fo rin tért

H f t f ’* ’ p l 3 H ó  ^g y  csaknem uj Scliw eigheffer féle zongora IHF"" IUTÁNYO- 
v i a u u .  SAN KAPHATÓ. -flP i

Nyom aton a kiadótulajdonos C sendesek  Imre könyvnyom dájában, Palánkán.

---------------------=4
H i r d e t é s e k e t  f e l v e s z  

k i a d ó h i v a t a l .
^ T F f5 ^ S 5 rH z5 t.

Van szerencsém  a n. é. közönségnek 
szives tudom ására hozni, hogy a C serno- 
vits- s G erő-utca sarkán (Rukavina pék 
volt házában)

fűszer rövidá rú-űzletet
nyitottam. Raktáron tartok m indennem ű 
űszereket, rövidárukat, továbbá liúsnem ű- 
eket, sajtkűlönlegességeket, halakat, kon- 
serveket és csem egéket.

Tisztelettel
R I E S Z  B É L A .


